3

## Questio

time posset dicere q̄tus sia nō sit pars subiectus compositionis vel entis mobilis; ipsa tñ est per se subiectus ipsi. sicut et actus saltus ētū ad alias corporales. t hoc suscitat ad hoc q̄ de ipsa sit aliquid per se idem. C. S. dicit q̄d occidet de aia intellectiva q̄ nulli corporis ē act. vt p3 in 2 de aia. sive dñe. q̄ lymo sit omnia eius corporis humano. ipsa tñ dat ab eo operari p3 Art. t. Auteroyz operationis ipsius. s. intelliguntur operari ab aliquo existente in corpore humano. s. sanitatis et ipsa ē quodammodo in potestate ceteri animalium ad ipsum intelligibilis et mirabilis ad ea. vt b3 videlicet 3 de aia. sive x. C. Alter oculis alij q̄l3 sia nō sit per se mobilis et in mobilis per accidentem ad modum corporis idem potest bene considerari in scientia de anima.

**C**ad 2<sup>o</sup> est dicendum q̄ subm̄ vniuersitate oī esse vniū rōmā  
vniuersitate vel fm̄ analogia. ut p. 4. meta. numeri autē  
q̄am enī mobile Quā s̄t̄ vniū rōmā vniuersitate: tñ c̄t̄  
bene vniū rōmā fm̄ analogia. t̄ dicit f3 p̄us t̄ posteriori  
de corporis celestis q̄ sunt nobilitas mobilitas aliquā  
odib⁹: t̄ id ipso ente mobilis potest c̄t̄ clava nostra in  
telligo q̄ tota nāt̄a phis̄ q̄ cōliter ponit de ente mobili  
fir̄ vna penit⁹ fm̄ sp̄m̄ sp̄lūm̄: id est vna fm̄ analogia  
q̄a sic et c̄t̄ subm̄ hoc aut aliib⁹ verificare p̄pono.

**C** Ad 3<sup>um</sup> dōs q̄ pure èdūcō nō est subiectū scie p̄spicere sed analogū bñ p̄t est subiectū scie, t̄ hoc dicit Aris. in 4<sup>ma</sup>. nō c̄n̄s si multipliciter alter⁹: s̄ fī nec fm̄ vñūnēce ad vñū rōnes reterunt alter⁹. . . nō os si aliq̄d se multiplic̄r dicitur. I. s̄ diversas rōnes dictū: no pp̄ hoc op̄z q̄ alter⁹ et alter⁹ scie se sp̄m adducere: t̄ nullō vñ⁹. S̄ dicit s̄ fīz diversas rōnes nō h̄bitēr̄ ordine ad vñū fm̄mātēre bone est alter⁹ et alter⁹. Si s̄t dicit fm̄ diversas rōnes ordinatae s̄t rōne p̄t ad vñū fīcias p̄m̄rē. Et hoc ipse p̄us oīcerat enī. s̄lū coḡ q̄ sunt vñ⁹ dicitur et vñ⁹ scie speculari: t̄ eoz q̄ sunt ad vñū nō nām̄. B̄d quartā q̄ q̄uis mobilisatoris accidit q̄t̄ corporeū corp̄ mobilis ne erit ens p̄ actio: p̄ Aris. loquitur de ente p̄ accidens, met̄ abyp̄. Nā illō q̄t̄ s̄t enī per actēdēs cui⁹ vñio nō h̄bi⁹ causias per le⁹ et determinatas: vñio alib⁹ èc̄ musicā t̄ b̄mō: s̄ vñio mobilisatoris t̄ corporeū b̄s causa determinata et q̄g se p̄y in s̄la scie: q̄t̄ i⁹ enī p̄ actio si enī addūctū enīcō t̄t̄ le⁹ sequit̄ et t̄t̄ enī dñit̄ entētēcō enī p̄ actio: s̄lū illō cui⁹ partis p̄m̄rē determinata nō bñt cō p̄ le⁹ et determinata ampli.

**A** A cōntinēt̄ nōlē rōne et p̄m̄rē rōne mobilisatoris t̄t̄

C. Ad quinta dicto p̄t q̄ p̄ma passio entis mobilis & ipsi mot⁹ c̄t & hic inquirit qd̄ sit & q̄ sunt est p̄t & p̄cipia. Tis est in q̄ motus nō omostrat de esse: qd̄ mandelium est ad sensu[m] & id est p̄cipia doctrine. ut vult L. om̄ne in ipso p̄mone: nec s̄līr omostrar & q̄ mobile moueat: qd̄ man-  
satio est ad sensu[m]: nō a. docet nec adscit: nec per p̄mis o-  
mnis manifestat nisi illud qd̄ p̄t p̄cipium: t̄ nobis apparet  
dubius vel falsus: ut post cubatur omostra manifestat et veri-  
tas nobis: ut scribit lincōn. usq̄ p̄ poste, p̄p̄ p̄cipium.  
Aliis tr̄ p̄ficiōne q̄ sunt occulite vel min⁹ nō omostrar  
curat: qd̄ enī mobile ē cor⁹ recta aliā hīmō: ut p̄z  
in "bus". Et si de p̄cipiōne ipsi⁹ entis mobilis bī omo-  
strant alij qd̄ q̄ p̄cipia sit p̄ris: t̄ b̄ forte s̄līr p̄t p̄cū  
hīc demonstrata: t̄ q̄ p̄cipia reg. nōlī sunt quādā-  
mō tr̄ia & certa alia. Et est sciendū qd̄ līs motus sit pars  
entis mobilis: s̄līr eis mobile vel ipsa mobilitas est  
passio entis mobilis: s̄līr est formale p̄cipiu[m] tr̄iu[m] p̄z  
& hīus factū r̄sibilis est formale p̄cipiu[m] r̄sibilis.  
Ad lecto p̄g qd̄ nō est sit de ente mobilis & de ente  
sc̄ilicet q̄ motus est habet: q̄ uicio p̄uatio: p̄uatio non  
cognoscit nisi per habitum. ut p̄z: t̄ q̄ enī mobile poterit  
estibus & non enī defens. Tid p̄t oīc̄ qd̄ liis motus  
et uicio cognoscuntur enī mobile & desibiles nō omostrant

Páumi

**tertium** vero et **idez** est **cns mobile et quiescibile** sicut in  
**ibidem corruptibilius: et ideo non valet ratio.**

**E**cce quoniam quidem intelligere et scire contin-  
git circa omnes scientias; quarum sunt principia  
cause et clementia ex horum cognitione re-  
**T**extu commentarii primi. **Questio.** III.

**Actus contra punitum. Iustitio. III.**  
**Actus contra punitum. Iustitio. III.**

*Itat ut peti potissimum po dimissione offere  
s demonstratione sola positione termino; si d'offre n̄ po-  
nunt oēs cause diffiniti sicut ad pōfōne sube n̄ posse  
m̄ m̄ et foama q̄ p̄met ad pōfōne q̄c tē. q̄c tē? si  
ad pfectū sciam tē cōte opere teret cognoscere oēs causa;  
tūc opere teret cognoscere p̄mā cāz cū ipsa sū p̄mā tē no-  
būllūm et pfectūm ad cāz. q̄z p̄mā est q̄ hellel? sic  
noſtre ita se b̄z ad notifōna m̄ n̄ fūmū oculis n̄ cre-.*

**racis ad lucē solis. ut officiū Aris. et metu. mō manifestiss. Lom. p.**

ma in n̄a fūc subſtrāc ſepaſt vi bōdem exponit. q̄e v̄  
q̄ intellexit ſic noſtre no p̄t ea cognofere: t̄ hiſ no p̄t  
teſt cognofere p̄mā cām. q̄e v̄. C. J̄e 3°: voler ſe ar-  
gui. medicina ē plecta ſcia de ſanitate vel de copeſtana  
biſi hoc bene pederēt medicis. In ipſe mediciſ non ſi  
deram oſe cauſe ſanitaria. ve p̄ 5 i libris medicos. q̄e  
v̄. C. J̄e 4° ſcie mathem. ſunt ſcie plectiflame cu ipſe  
ſcie in p̄o grade certitudine. ve dicit Lōmē. i. mea.  
ſi illa no accipit oē eācū ſolo cōf. foia alē. ve dicit  
Lōmē. bōdem. C. J̄e 5° metaphy. q̄ui ad illā p̄e que ē  
de ſubſtrāc ſeparatio ſit ſci plecta cui ſit de ſubſtrāc  
plectio. t̄ illā non p̄t oē ſci. ve dicit Lōmē.

grecie: et in illa non sunt deos cœ. ut dicit Lommen.  
p "bus": s̄ solū p̄siderat formā t̄ motorē t̄ smē: t̄ p̄f̄ ol̄  
xerat q̄ scia p̄sideras de principio cuiuscumq; entis. l. me

raphy. sicut et de reb<sup>us</sup> simplicibus carencibus principiis: et per principia ipsa intelligi possunt ea agere. quare ut. arguit auctor Arius in principio hoc libri vbi dicit: qui intelligere et sci- puenit oīb<sup>s</sup> scientiam et committit. ibi dicit et doctrina per- fecta est incipere a cognitione cap<sup>t</sup> remotam. vel cognoscere de plecte. deinde intendere ad cognitionem aliap et cum re- motaz. sed ordinem donec pueniat ad causas primas: in quo quidem videt intelligere qd ad perfectam cogni- tionem rite opozere cognoscere est eius causa et.

**Ad evidentiā** q̄ntia ē intelligēdū q̄ pfectū  
of dupl. ut h̄f. s. t̄m̄ra.ca.  
de pfecto. Uno of pfectū simplici. Alio of pfectū ḡne.

et pfecta est in pfectum. *Ad* pfectam. *Et* pfecta est gite.  
et se applicad ad ppositum quod sit pfecta et dicitur.  
*Uno* pfecta ampli. *Alio* pfecta in gite. *Sed* ampli  
pfecta de aliqua re et illa per quod res cognoscitur. *H*  
oc enim ratione pideratur per le*t* quod potest. *Pideratur* ut res  
cognoscatur sicut *h*oc est modus essendi per se habi*com-*  
*binat* et *h*oc enim ratione essentiale. *Inquit* alio et in grata  
corpus aliud et in quantum lumen: *et* quo ad oculos per se paf-  
fiones sibi conuenientes *h*oc est illas res sonus modos.  
*Sic* autem pfecta in gite est illa quia cognoscitur res fin  
aliqua determinata ratione et qualitate ad ea quae pertinet pro-  
posita et vel tale enim soluitur et cognoscit alio et solidum quod alio:  
*et* quo ad per actio ipsius statim ut alio: *fit* et in aliis.  
*T*unc dico duo ad quoniam. *Duo* dico quod ad pfecta scilicet  
simplificare aliquem rei cognoscere oculis circa uno. *di-*  
*ctio* quod ad sciens perfectus in genere non os cognoscere oculis  
causulas ipsa rei cognoscere. *C* *Primum* ostenditur sic. ad  
scilicet et ea causula ampli pfecta opers cognoscere omnia  
et ea quibus res operatur causa ad esse hunc. *Dico* ne-

sc sed res causa depelet ab olbus suis causis. q̄re nō

T.c. 16.  
T.c. 12.  
Lem. 5.

Maior ppō nota est. Tā eadē sunt pncipia et cognitio nō nā, ut bābet ex "meta." hoc rāonabile. Tā res cognita ē cū cognitione sua apud bāsānū vellectū. vt pō ex. 3.5. iā. x.1. meta. et Lōme. Unde quectus lūne pncipia per se ipsius rei q̄tā ad suum esse amplius debent esse pncipia cognitionis nāc ip̄a? Maior est cuīdās. cōstātā enī q̄ res causata depēdet in suo ē ab oībō per se causa & pncipia. quare tē. doc etiā oīndit ex alio. Tā ad pfecta cognitionē fuit fīca 3 de re oī absoluti oīs qōnes q̄ sunt de ipsiatis & ampliata non cubitent? op̄ ipsi re ppter quid & hoc est manifestū. Tā dī dī cōtingit dubitare. ppter quid de aliquo nō bābet perfecta cognitionē ipso: id nō pī foliū & determinat oīs qōnes. ppter quid de aliquo sc̄ibili cāto nālī cognoscant oīs cāc ip̄o: ergo tē. C. Sc̄ob declarat ut ad cognitionē silenti rei sub aliquo determinata rōne sufficere cognoscere causas pncipia illius sub aliqua rōne. Cognitionē autē scientifica bābet per ppāis cam: 13 nō oīs ip̄hus ei causa sunt cōspīcie cīm oīm aliqās rōnes terminatūr ut coepora celestia & humas motos nō sunt causae pncipia aīalī vītālī cīm cīm mā ēt cīm cīm ppāis vt alī cīm alī vītālī cīm aliqās. quare tē. C. Sed cōtārā pīmō cōclūsōes soler dubitari. q̄ si ad perfectam lāmā substātē nālī op̄ cognoscere oīs cīm causatūcīm diffīlūtē erit p adīlātūtē: op̄ pīz sūltūm ex. 7. meta. & phāt q̄nā. Fy hoc cū cognitionē perfecta nō sīt sine diffīlūtē pfectātē oīs in diffīlūtē substātē nālī ponere oīs cīm causas & per pīz cīm causas finalē: modo causa finalis cīm operatio. vt pīz n. 2. cīlīz & mudīz in "ethico." Operatio autē rei est actio cīm aīergo in diffīlūtē substātē nālī ponet accīm. & per pīz cīm diffīlūtē per addītāmentū accīdētū ex ea genū substātē. vt patet in "7" meta. C. Itē dubitāt ex alio. q̄ nō est aliqua lāmā lī qua terminatur cognitionē oīus cārū alīcūna rēlāmā. sicut patefactū inducētū in oībus partibus pōbē. Tā nō cīm in meta. dīcētū centur oīs caūsē aīalīs vel plantē. vi pī. sc̄erīb̄ cā: ne sūlūtē in cīm atūlī ali. ibī enī nō declarant lābē sēp̄tētē: que tā sunt pncipia oīus nālī. Ab ip̄o. nālī pncipia depeendet celū & tota nā. vt dicit Arist. in meta. q̄nā in cōnōmētē videt q̄ ad cognitionē perfectā sumptū alīcūna rei cīm oīpōtētē cognoscere omnē causas alias. C. Ad pīmū itēz pōtē dici q̄ duplex ē diffīlūtē. sī logica & tā cīm diffīlūtē substātē: nō cīm per addītāmentū: sī Arist. intellegit: talis enī diffīlūtē ēt genus & diſserētā: & hē sunt dī essētē spēi offīnītē. Alīs est cīm nō cīm & nālī. sī bene cīm per addītāmentū. Aliē foliarīo nō plaz aliō: q̄t bene pōtēs oīcīm & offīnītē accīdētē: nō cīm per addītāmentū cīm poser offīnītē pī genus & offīrētē q̄t sunt de essētē cīm. vt nō cīm in hoc dīa inter substātēs & accīdētē: vt 2.7. Arist. C. Aliē dicunt alīter pēcēdētē q̄ in diffīlūtē substātē nālī bene poni oī finis: pīfīs. Lōperatīo cīm que cīm accīdētē: nō sequit̄ ex hoc q̄ diffīlūtē sī pī addītāmentū: cīm in diffīlūtē ponit alīquid q̄t est cīm genera diffīlūtē: tā pīmū diffīlūtē sūlūtē in filo tōtē in suo subēcto & fundāmēto. & tā modo se hē substātē & accīdētē. Modo lī sūlūtē substātē nālī sī operatio eius que cīm accīdētē ex pī essētē & genū substātē: nō substātē substātē in illo tamē in suo subēcto: tā lōmū & offīnītē per addītāmentū. Aliē dicunt aliqui cīm q̄ duplex: ex finis. finis quo: & finis grāris cul̄ hoc bābet in "2" de sia. finis gratia cuius est filiū, pp̄ q̄o pīncipaliter ei res & operatīo: sī hoc mōdo oīcīm nō oīlūm alīorū entūlūtē sūt quo cīm ipsa operatīo

ppra per quā adipiscitur finis gratia cuius; ut specula-  
tio uniuscuiusque est finis quo ipsius hoīo: sūr autē  
in alio suo mōdō dicitur ipsi q̄ in perfecta & p̄fici-  
ta oīfinitiōē substātē nālē ordīnātē in finē non ponit  
finis quo est etiā accidētē cito: sed finis gratia cuius; t̄  
t̄ est substātia perfectioē grātia cuius est ipsa substā-  
tia diffīlita: t̄ ideo non valēt dubitatio illa. ¶ Ad alio  
dīcendū et būtūt̄ et simpliciter perfecta cognitio aliquā  
re nālē vel intentio nō habet per vñam solā sc̄ientiā;  
sūr per vñam solāz partē ph̄ie. Si si habet simpliciter  
cognitio talis rei boc est p̄dūlāt̄ sc̄ientiā. vt per nālē  
cognoscēt̄ causē mālē & mōtūt̄: per oīmālē aut co-  
gnoscēt̄ formālē & finalē. vt oīmālē lōmēlē: i. māta-

**Ad rônes** priores dictum est. **C**ad primâ q̄ ad cognitionē pfecta diffinitiū rei causat eoz cognoscere omnes per le causas eius: eo q̄ diffinitio nominis rei essentia rei diffinitae perfecte; tamen si sit diffinitio imperfecta potest accipere aliquam causam vel aliquas: t̄ potest alias omittere. **C**ad tecū pedo p̄fō: t̄ cū dicibus q̄ intellect⁹ sic noscere. Dico breviter q̄ illud dicat notar⁹ difficultatē t̄ nō impossibilitatē: ut expoliat. Cōmē. Abide: qđo aut̄ intellectus humānus deuenit ad cognoscēdū ubiq̄stāz se-  
parat ac debet inveniri in: 1. metta, et 2. de anima.

丁未

T-66A

26

THERM

cognitionē oīus cōsp. a qd̄ causat illa reūta qd̄ ibz oēs  
cōs. Lmāz t formā efficiētē t finē: vt reūtā oīus cōs  
cognoscere. Si vero bīs lōlā vñ cōs aut aliquoq; cōs  
per illā aut per illas habet cognitionē perfectā sicut si ba  
beret oēs. vt dicit Lomē. super lām. quare non valēt.

¶ On se querer q̄tis vtp; cadē sunt notioſa ſum  
pleriæ et notioſa quo ad nos. ¶ Arguiſ  
- pmo et ſic. q̄t niſi cēt cadē ſimpli notioſa  
- et q̄t ad noſt̄a ſt̄ia ſt̄ia eſt oſcioiuſ in nā  
hoc p̄z eſt ſalvi i p̄ ſt̄ia celi et mūdi. et 1<sup>ma</sup>.  
¶ Lōmen, p̄t̄ ſt̄ia. q̄t aliq̄d notioſa quo ad nāz̄ ordi  
natō ad hoc, et ſi ſt̄ipit not̄i nobis, t̄ ſic ſi nō eſt no  
biſ not̄i t̄c̄t eſt oſcioiuſ quo ad hoc. ¶ T̄l̄ oſcioiuſ eſt illud  
q̄d ordinatō ad aliquę ſinē non attingit ip̄z, ve p̄, in t̄ hu  
iua. ¶ It̄ ſt̄ia ſunt notioſa quae ad nos a quibus noſ  
ſt̄ intelleximus in maxime patiſſi intelleximus noſter pati  
tur maiſe ab illis que fute notioſa ſin nām, quare t̄  
Maiſo, p̄petrio nota eſt. q̄t noſtri intellegere vel eſt pa  
ti, vel aliq̄d p̄m passionē. vt p̄z et 5<sup>o</sup> de aia: t̄ id vi  
deatur in maxime elle nobis notioſa a quo maxime patiſſi  
intelleximus noſter. Et p̄bat mino. T̄l̄ intelleximus no

## ~~Question~~

ster partur ab intelligibili. ut p3 in. de aia ergo magis partur a magio intelligibili et maxime a magio intelligibili. Ne si simpliciter ad simpliciter: et magio ad magis: et maxime ad maxime? et topi. Cestor autem qdam notissima fm nra sunt maxiae intelligibilis sicut sibi imitales. ut p3 in 2 metra. quare pars nostra intellectus maxime ad eum et se quisq; illa sunt nobis notiora. C Itc 3 illa qdum magio abstracto sunt notiora qd nos. S3 notiora sim plicerunt magis abstracto. qd 2c. maior. ppd. p3. qd pro tanto vlti alia sunt magio nota qd nos. qd sicut magio abstracta: vt vrm: apparet. Nlo illa qd sunt no tissima fm nra sunt abstracta a motu et a mta sensibili ex deus et aliis substancialiter separatae. qd re. C Itc 4 illa que nostro intellectu sunt magio illia videntur et notiora quia ad nos: et intellectus cognoscere per assimilacionem cognoscit: ad cognitum. ut p3 in 3. de aia. et 1. 5 esthico. Is notiora fm nra sunt magio illia nostro intellectui: sicut enim nostro intellectu est ppterius et sine magnitudine et corporali. illa qd sunt manifestissima et fm nra: sicut deus et aliis intelligentib. qd re. C Itc 5 si aliqua censio notiora que ad nam et minus nota qd ad nos hoc p. tan ut vlti qd est efficiens magis entia et minus sensibilis: s3 pg illa cens no est dom et aliq sunt notiora quo ad nos et sunt min nota qd ad nos. qd videt qd nulla sunt notiora f3 nam qd sunt minus nota qd ad nos. Notior vrm manifestissima. nra p. alio non vrt qd aliquid sit min notior qd est mta sensibile. mtoz dolorar. qd mta p' mta ens qd copositiu ex mta et for. hie ols coedid. qd pp illa cens est efficiens notior simpliciter alios. qd efficiens verius enim qd similitud: tunc mta prima no est simpliciter et fm nra notior qd copositiu: ob ut videt esse falsus. Nlo cause sunt notioribus simpliciter: et f3 nam ipsius causar. ut videt Aris in lra. et lre. Com. ma nra prima est et co copositi. ut ols coedid. quare re. C Oppositor Aris. vult in littera et vbi dicit sic. Illo enim eadem nobis sunt notiora: et simpliciter.

Primi

cause & principia resp. nālūm sunt notiora apud nām: sū  
confit: q̄ bēnō cause no fūt nobis p̄tias note. Tlā es-  
fectus ipsiā resp. nālūm. s. motus & operationis & qualitatis  
senibiles hinc p̄t sensibiles & cogitabiles c̄ ipsa  
principia intrinseca substatiorū nālū ut cūdūt etiā man-  
ifestatio fūt nobis notioris. vñ t̄ mor̄ & claritas entiū  
sunt principia doctrine in nālū phis. ex vult. Lom. in illo  
p̄mo. q̄r̄ t̄c̄. C̄ Jeā dīa q̄ sunt simplici notiora sūt p̄tias  
entia. vt p̄z ex dictio. sed in reb̄ nālū dīa q̄ sunt nobis  
notiora no fūt p̄tias entia. Cause. n. r. principia p̄le rerū  
nālū fūt p̄tias ipsiā entia. cōpositio nālū & cōp. ac-  
cedidit: ipsa autē auctentia sensibiles sunt notiora ita quo ad  
nos ve manifestūt etiā vniuersit̄ intelligit. q̄r̄ t̄c̄. C̄ t̄ est  
dōm q̄ in demonstratioib̄ mathematicis cades lūnten-  
tia simplici & quo ad nos nā i dōficiūt cōc̄ sunt notio-  
res quo ad nos: i talib̄ fūt cādē notiora simplici quo ad  
nos. C̄ostat at q̄ cause fūt simplici notiores suis certis: sū  
in mathematica cāc̄ om̄nifariæ sunt nobis notiores suis  
p̄tissimis vel. dīoib̄ omonstratiois. vt dicit hic Lom. &  
p̄z sc̄iēti dem̄atricōis in mathematicis: t̄ dicit Lomē. in  
& metaph. dem̄ostratione mathematicæ sunt in primo  
gradu certitudinib̄. q̄r̄ t̄c̄. C̄: t̄ dōm est q̄ in reb̄ dīnis  
no fūt cādē simplici notiora & quo ad nos: q̄r̄ t̄c̄ dīnis ge-  
nere effectus & ea q̄ sunt posteriorio entitatis sunt notio-  
res quo ad nos: t̄ ea q̄ sunt p̄tias p̄tias entitatis sunt notio-  
res a simplici illo ḡtis entia no fūt cādē notiora nobis  
& notiora simplici. vt p̄z ex dictio. sūt rebū dīnis. s. ad vñ  
sc̄ias primēt̄ & ad me. effectus fūt nobis notiores q̄r̄  
q̄c̄. effectus fūt simplici posterioris: & notiora quo ad  
nām sūt principia & cāc̄ q̄ sunt p̄tias a simplici. Tlā etiā q̄ lat̄ no-  
b̄is notiora lūmetra. quo ad sensibiles c̄ p̄tias fūt mot̄ &  
cōp. & numerus motū celestū: t̄ c̄. Mīs inquirūt̄ p̄tias  
principia abstracta esse & numerus cōp. ipso ab principiis ab-  
tracta sūt dubio sunt notiora a simplici: t̄ dōt̄ c̄ Arit.  
am multispliicata in natura & in mera. quare nō.

LÖS.

564

七

## **Ad intellectum**

q̄d̄n̄s ē tr̄lligēd̄ q̄ cogn̄  
tio tr̄llectiōn̄ būana de  
Janis. vt p̄z ex 3° de aia. t̄ lo  
no q̄ sunt magis sensibilia  
signū tr̄q̄ boſes vulgares qu  
secreta n̄m sensibilia vt i pluri  
tūlo q̄ sūt positi entitatis et  
e h̄z q̄ eno. vt p̄z l. 4. meta.  
et n̄o q̄ n̄a cognoscat mult  
ū. S̄c̄z n̄i notioria n̄a; q̄  
et cognita p̄uo vel q̄ n̄i si co  
et ea n̄i vt L̄om̄etarii tr̄llect  
rept artificia n̄i h̄nt notio  
et artifex facit r̄ones artificia  
rept naturalium n̄i notio  
n̄i facit cōposita ex his cauſis  
secreta eas q̄ cōpoſtas et n̄i  
vera; cuius an̄i ē ipſosſible  
tr̄c̄to. et h̄ p̄isionalia. A na  
gno secrete causas q̄ cōpoſtas  
perazisſi cause clement notioria  
de L̄om̄etarii intelliguntur.

**Tunc dicēda** sunt ad quōnes tria. Et pmo  
dicēdū ē q̄ in reb̄ n̄līb̄ n̄  
sunt eadē notioria nobis t̄ simpliciter notioria. q̄b̄ p̄b̄ sic. I  
la sunt notioria simpliciter apud nām que n̄t̄ a�ur a cognoscere  
poterit p̄s̄ si ipsi cognoscet. hoc est euidentia ex dictis. si  
enī t̄ principia rei nālī sunt b̄mōlī q̄na p̄s̄ cognoscere  
poterit ea q̄ composta si ipsi cognoscet. cūnā facit compositione ex iis causis; ut artifices faci artificia. ergo

**Ad primā** rōmē negādā ē p̄s. ad s̄lō q̄o ac  
cīp̄lī p̄batōe q̄ alīq̄ sunt notioe  
fūplī t̄. Dicēdū est q̄ salōm est; q̄n oad hoc  
q̄ sit notioe alīcuī alterī cognoscērōmō dīcere aliquo  
q̄ līz bee notioe fūplī non sit notioea quo ad nos; q̄n  
bi lant notioea alīcuī alterī cognoscēt. Uel dōz q̄ ali  
qua esse notioea fūplī nō est fūalī ppter hoc vt sit no  
bi notioea; fed ve p̄ ip̄m habēas a nobis cognitio p̄e  
cta de eo q̄d ē minū notio eī nām t̄ hoc bene ei verū.  
Nam be cause rez nālium nō fūnt nobis notioes; ito  
q̄ p̄s fiat in intellecto nostro cognitio carū q̄ alīarū;  
tamē perfecta cōp̄ta cognitio ipsa; resp. naturaliū  
causatārōmō p̄t habēre finē cognitioe ipsa; causatā;  
vt videtur velle Aris in littera. quare non valēt.

**C** Ad secundum cuius dictum est. sicut a quod matrice partur istruo te. pedit intelligendo se a quo pater recipit intellectus: et cuoq; ut intellectus magis recipit a matre intelligibili. citoq; non est verum si intelligendo pater ab ipsa recipiat: et pater. qd intellectus recipit ab intelligibili fantasato vel cogitor: tunc pater recipit ab intelligibili pater fantasato et matre ab intelligibili magis fantasato recipit et patitur: modo ipsa separata non sume intelligibilis pater fantasata seu cogitora sed magis intelligibilis corpore et sensibili fantasata et similitudinem sensibilis. tunc te.

**C** Ad tertium cuoq; magis abstracta te. potest videlicet qd veritas de aliis est qm magis abstracta abstractio a topotetia ut ait qm est pater notus quo ad nos non est filius sit et alio. Sed loquendo de abstractione qd est realis separatio a motu et a me sensibilius est qm ab aliis qd est magis abstractum sit per nobis notitissimum ad ratione abstracta coquendis te.

Quæstio

## Physicoz

v

**I. c. 4.** b3 frellct' aie nre nē occulus nyricosatio ad lumen solis  
ve dict' Ber. in. 3. metra. t. rōd' equocat' o abstracione.  
**C. Ad 4. 5.** cu orilla q̄ sur magis filia tē. q̄ vcp. t̄ loq̄  
do p̄ fuitudine sp̄lāt' q̄ p̄ sp̄m recepta; fz de fuitudi-  
ne realis nō 03. T.c. n. cognitio fit p̄ fuitudinem a q̄ res  
cognita sit actu in potestate cognoscere; vt pbamz ē p̄mo  
de aia. t. L. 3. hoc modo itelexit' possibil' ē i potestate oia  
sieri. modo similitudinis t̄ receptionis; vt exponit ibi  
commen. nū frellct' humāus; quia forte sit fuitus; fz  
realm puentiam cum ipsa principia obstractis q̄ cu  
rb' corporalibus; non tam assimilatur eis fm speciem  
receptam; immo p̄ recipit ipsa a reb' fantastria vt co  
gnitio diecī. Comme. in. 3. de anima. species quidez  
sunt talium in sanctis arbitriis intelligit. quare tē.

**C**ad s<sup>ecundum</sup> eius dicere ait. si aliquid est in te. aliquid possidit et ponit isto cunctis opere aliis suis nominis et naturam. et quod plus habet eminencia. hoc modo scriptis scilicet theorum et expositione huius loci. Sed isto non videat bene turum proponens.

dictis q̄ cū sūt notioris cātis ipsi dicitur q̄ hoc b̄ veritā  
et̄ alia a materia eo q̄ ipse fuit act̄ et̄ fuit entia ī actu.  
Alij vero dicitur q̄ materia n̄ b̄ plus de entitate actuali  
q̄ p̄positi ipsa tamē b̄ plus de entitate potentiālē dicēdo  
ad hanc autē agnoscere ī insūmā modis. Commissio

hinc de entitate n. et viro hoc qd est esse hinc notitia; qd  
esse posse entitatis est rō cōia qd aliqd est notia apō-  
nām: modo lī mānō habeat similitudine plus de entitate qd  
possumus: ipsa tñ ē p̄ficiens entitatis qd p̄strūctio posso dico  
via generationis: potentia enim precedit actum in codex

**I. c. 20.** *Utrum in nobis potest etiam processus esse, ut  
ordine generationis patet. 9. metaphor. 4. hoc insuffit.  
C* *Sunt autem primus nobile manifesta et cer-  
ta confusa magis postirno autes sunt ex his  
notis elementis et principiis nobis dividentibus  
hoc. Tex. cō. III. Quesito. V.*

**Dicitur.** **Exodus.** **Onsequeceter q̄rit vtp̄ vla sunt notiois q̄ ad nos ipsi singularibꝫ. ¶ Arguit s'mo et n̄: q̄ in reb̄ c̄t' noſ̄ illud q̄ est noſ̄ alij fm nam c̄t' noſ̄ eo quo ad nos: vt p̄**

**ex p̄sonis.** Syyle ē noti<sup>g</sup> fm nām singula  
rī p̄sona illō q̄o ē veri<sup>g</sup> ena c̄t noti<sup>g</sup> ad  
nām; s̄ v̄l c̄t veri<sup>g</sup> ena singulare. M̄tior p̄cedit ab oīd.  
**D̄m̄r p̄baq̄ v̄l c̄ptac̄us;** v̄t p̄s p̄no poſte; c̄ singula  
rī p̄sona ē m̄tiorē m̄tiorū n̄j̄st̄ f̄ta a m̄tiorū

T.c.75. barentur et corruptibile. ppterne autem ppter nobilium  
corruptibile ppter. & ppter. C. Item? si vte esset noti-  
us singulari quo ad nos: tu id est noti? minima notia  
quo ad nos: qd impossibiliter: t. ppter ppter: qd vte & sui  
smodare huc id est coister tenet. C. Itc? illud ob modum

*singularē hūc nō est cōter teneat. Et iuste tūdū dūdū  
ēst in aīa nō est nōt? quā ad nōs eo qd̄ bābz cīc exr̄  
alām: syvle bz̄ ēst̄ in aīa: r̄ singularē exr̄ aīa: Māo  
p̄ȳn̄ entia sic et sp̄la co gnolūc p̄fōl̄ exr̄  
alām: w̄ ps. ex. 4.2. oīa: m̄o: ps. in. 7. m̄a. 2. m̄. in. 4.*

**Com. 4.** *metu. dicit q[uod] v[er]o apud crit. sit collecta p[ro] interlin et fin-  
gularib[us] p[re]cipitatu in c[on]veniencia p[ro] filiatione et faciliitate c[on]tra  
itione vna. C[ap]it. 4. offinimur e[st] no[n] quo ad nos diffi-  
cillib[us] ut olic p[ro]p[ter]a in l[et]ra. Sed h[ic] offinimuria tunc magis  
v[er]o p[ro] offinimur. Et p[ro]p[ter]a in 2. posterior. 2. sp[iritu]. Q[ua]ntum ac-  
cedens q[uod] est v[er]o q[uod] sp[iritu] offinimuria. ut mactu[m] e[st]. C[ap]it.  
C[on]tra alcibiades totu[m] min[us] non note quo ad nos dico*

**to sicut vult p̄b̄ l̄ta:z cōmētator. Sz vñora sūt mān-  
vñiam p̄es. Tl̄ ip̄a h̄ps q̄ i mān- vñia ē cōposita ex glic-  
idio. C̄ tē 6̄ dīfīcūlta ad cognoscēdū no sūnt no-  
rīcta oīo ad nos. Sz vñia no sūnt bñndī. Māxos sūt nos**

riota quo ad nos. **S**i vīa noī ian. bīol. **D**uo sīt noī  
ta in. 5. mīra. c. de pñ. **D**uo sīt apper p Brūl. 2. me-  
ta. **C**ré. 7. dīlo qō ē, pñinqui' ci qō et mīme noī quo  
ad nos: vī ē minus norū quo ad nos: qī semp. pñinqui'  
magie tali ci magis tale. **S**z vī est, pñinqui' minime noī  
quo ad nos vel maxime igno. **M**īme pñc q vī esse  
magie igno quo ad nos: qre te. **C**ré. 8° arguit au-  
toritate Arist. in pmo posterior. vbi dicit q singularia  
nīt notioia q ad nos ipsa vīb. **C**ré. 9° argit scī. vī  
ēt nobis noī singulari. hoc ēt pio ratiō: qī totū sensi-  
bile induindūt ēt noti' qñā ad sensu qī sue partea: illa  
propōsitione ponit cōmēta. in cōmēto i bī vīb cī in co-  
qō pñ "ocērīne de reb' vīb: qñī vīnūtūlīs cōmītū  
noti' cīt apud sensu qī el' partea. rādēt pñc oīt in plūb  
alī locis situa. plogi. Sed ita nō pñt cīte qī vī est  
noti' q ad nos qī singulare. opōnert. n. alīsignare in quo  
vītūlīs cōmītūlīs cōmēta. qī vītūlīs cōmītūlīs cōmēta.

**Oppositus** generis esaltatus est bmo notiorius ad illuc est ipso. arguit auctoritate Aris. et comētatoris, qui volunt q̄ vila sunt notioria quo ad nos ipsa singularibꝫ: et pulchritudine q̄ cūsumat sumus, pcedere a nobis notioribꝫ ad ea q̄ sunt minus nota nobis opꝫ ex virtute ad singularia pertinente.

**Ad q̄onis** Primum est intelligendum q̄ singulare  
quātū ad p̄positū spectat d̄e op̄usl. Uno mō dicit s̄  
gulare sūp̄is. Alio mō oī singulare in respectu: bāc  
et cōsiderat d̄e op̄usl. Tercium est intelligendum q̄ s̄  
gulare sūp̄is et cōsiderat d̄e op̄usl.

coincidētē inuitē comētarō. Singulare simpliciter est indi-  
viduū et vno numero qd nō p̄dictat de plurib; per se: vni-  
for. et plo. sita. Singulare in respectu est aliud qd omnī  
vte et m̄n̄ cōc̄ et alterū: t̄ hoc mō sp̄s sp̄sūlūma et fin-  
gularia respectu generis: qd ch̄ min̄: eis̄ ipsō generi. vni-  
pn̄m̄. ibi dicit qd Aristo id dicit per singulāria sp̄s vni-  
pn̄m̄. Et vetera p̄dictādū ē qd in dīcētē ut duplex cogni-  
tio. sc̄. sc̄itūlūma et intellectus: iste due cognitioēa p̄cipiunt  
t̄ hoc qv̄tr̄aq; sit p̄ sp̄s recepiā et re cognita qd h̄cō res-  
tentat et cognit̄. differunt aut in hoc: qd cognitio fin-  
lūma est in orgāo corporeo: sit p̄ sp̄s qd iuu representat vnu fin-  
gulare qd nō alterū cognitio ut intellectus est vna t̄ no in  
in orgāo corporeo: sit p̄ sp̄s d̄reprimit d̄ditatē re iuu  
fincit vnu idiusculūm̄ d̄ditatē. Qualis aut intellectus abstrac-  
tus a m̄p̄t̄. d̄ligere idiusculūm̄ m̄lē. vt h̄c boīam ad  
p̄p̄ nō vēr̄m̄. Ut Ultra. p̄dictādū ē qv̄le he accipi  
dupl. et contr. of logica: qd l. 7. meta. vno p̄p̄ accipi p̄  
re qd nominaū vles: t̄ illud vle et res exīq; cui p̄ nos lū  
nō repugnat ē in plurib;. Alio mō lannū vle. p̄stetētē  
aliquid et formālē nominaū vle: t̄ isto mō vle et p̄cepto  
intellectus qd h̄c intellectus: de cui re qd ē ap̄ta natā: vel cu-  
nō repugnat ē et piurib;. Et Dicūrūm̄ aliud qd r̄oc̄s for-  
mālē vle. p̄ lectorē no lūsticētē qd p̄cepto intellectus:  
recepit rescepit ad plura supadidēta. de b̄ aut̄ non est ac-  
p̄ia ostendit. Ultra. "accipio qd vle cē nos?" singula-  
rūb; alio ē qd cognitioēa vles cē p̄nas in intellectu cognitio  
singularia: vt alio cē nos? boīam. nihil ē aliud qd cognitioēa  
aliud p̄cedere in intellectu cognitioēa boīam. s̄tūlūm̄ et i aliq;  
possum̄ dicit ad qdōm̄ trā.  
**His vissis**  
vle qd ē cētē nō ē p̄us norū qd ad ne-  
qd ea singulāria et stat. p̄cepto. qd re cē l̄ia intellectus  
s̄tūlūm̄ notioēa qd ad nos ipso r̄o. possiblētē cēp̄tib; extra  
m̄ia. hocētē ber̄i ex. 3. o. a. Si vle p̄tētēcētē res existit  
in intellectu: vt p̄ sp̄s exīcēt. s. n. p̄cepto intellectus  
vle cē respectu ad plura supadidēta. qd re. Modo appa-  
recit. ares qd in senti. sp̄cētē sc̄iblūm̄ t̄ ipsa it.

satio non fuit patitur cognitio ad sensum & ipse res exi-  
stra sicut: ut manifestus est cuiuslibet intelligentia. Non n.  
visus p. s. videtur spem ipsi' coloris: aut visione ipsius colo-  
ris q. ipsi coloris sicut et in oculis. Et sic videtur q. re-  
s exiit apud intellectum. I. spes rep. intelligentib' non sunt pa-  
tientia nec intellectus q. ipse res. Et dico appetitio: q. m'os  
est evidens: q. visus intellexit p'nt'nt' et ipse rei intellec-  
to q' respectu ad plura sup' additum vel salte ipso sola  
rei intellectivo omnes continentur. q' te. C. 2' dico q'  
cognitioni intellectus magis v'lo p'nt' et i' intellectu' nostro  
cognitione min' v'lo. t' hoc dico ordine g'ntionis: q' sic  
poterit. Illud q' ducitur de potentiis ad actus p' medium  
potentie per medium q' ad extremitatem illud medi-  
dum se dispositum ad extremum: vt p. 3. 4. metaph. mediu-  
m enim est in q' p'nt' transmutat transmutatione: sed intellectus  
ducitur de potentia p'nt' ad cognitionem minus in uincula  
lis tanq' ad quandam actu' completa'. t' ipsi cognitioni intel-  
lectus magis visus intellexit est quid median' inter potentias;  
p'nt' ipsius intellectus t' actu' illu'. Nl am cognitio v'lo est  
q'dam actus respectu potentie intellectus: t' est quid po-  
tentiae t' impetrata respectu cognitionis magis determina-  
tio. U' Commen. dicit. l. metaph. q' seire aliqd in v'lo  
est scire ipsum in potentiis cognitioni intellectus n'lis fm  
q' alia potentias est. l. inspecta respectu cognitionis hois  
fm p'nt' hois: sicut in alio. q' te. C. 3' aliqd causali-  
lare p'nt' ista r'one: q' fm hoc perceptus p'nt' mai' debet  
ret p'nt' est q'ceptus v'lo sub compositest: q' illi co-  
ceptus est impetratus. Sed dom' q' non o' illud q' tra-  
mutatur de extremo ad extremo p'nt' p'nt' ad omnia  
media: vt dicit comen. l. de sia. Nam perceptus mai' p'nt'  
n'lo est diffidit ad perceptu' sub compositest fuit perceptus ma-  
gio v'lo est dispositum ad perceptum minus v'lo: t' medium  
essentiale sed acentrale recipiendu' fm: ut habeat a L'omé.  
pm' meta. Nl oradu' t' circa hoc q' l'z cognitioni intellectus  
minus v'lo sit in intellectu' posteriori ordine g'ntionis: t' n'lo  
est p'nt' via p'ctioris. hoc n. c. q' dicit Brist. l. q' metu.  
q' c' q' sit posteriora g'ntionis sur' p'nt' p'ctioris. C. 3'  
dico q' cognitioni sensitiva singulariter p'nt' et porrigere  
enerationis & cognitionis intellectus: q' p'nt' q' cognitionis  
qui dep'det ad alia est posterior: ea o' q'as dependet alii-  
que modis cognitioni intellectus u'pendet a cognitione  
sensitiva singulariter hois: vt cognitioni intellectus hois  
dep'det ex cognitione sensitiva singulariter hois: vt p. 3 et  
l. de sia. v'n' deficiente sensitiva sensu' a normalitate necesse  
est deficiente sciens de sensitibus aliis sensu'. vt p. 3' p' post.  
vt p'nt' aut' ois cognitioni singulariter p'nt' fortis sit prior  
apud intellectum q' cognitioni intellectus visus intellexit:  
hoc est magnu' dubiu': t' nolo ad p'nt' determinare de isto. C. 3'  
pro' ista positione ille q'nt' dubitationes molte. Prima  
est p'nt' p'nt' n'm. videat. n. t. v'lo q'ka sunt intentio-  
nes fuit notio: q' ad nos ipsi' redus singularibus: q'  
effectua reg' n'liu' fuit notio: q' ad nos suis causis:  
s' intentiones reg' n'liu' q'ka voenit' visus intellexit fuit q'li  
effectua reg' n'liu': vt o' e's p'ctioris. reg' n'liu' intelligibili  
les faciunt s' intentiones in intellectu' humano. salte me-  
diante fantasmatu' t' intellectu' agente cooperante vt fe-  
re o' p'ctioris. U' Commen. l. i. met aph. dicit q' sci-  
entia nra' citat' a rebus. quare te. C. Item si visus intel-  
lexit q'ka sunt intentiones cent' min' q'ka ad nos ipsi' rebus  
singularibus: n'c' debet esse notio: q'ka fm n'liu' t' simili-  
tudo: q' d'modu'. s'la q'ka sunt minus nota simplici-  
ter t' fm n'liu' fuit notio: q'ad nos. t' e'c'nsio: videat  
q' ca' q'ka fuit min' nota q'ad non fuit notio: q' simplici-  
ter t' q'ad nos: s'la p'nt' fm n'liu' visus intellexit fuit nota:  
q'ka fm n'liu' t' re'f'c' s'la q'ka est salutem vt videat: ca'

et quia una et eadem est subiecta boiis et aliis in boiis. sed autem et in alio fuit coenam viam: non homo fuit qui stat sub appetitu a quo sumit, prout percepit ipsius ratio vel hoc homo: est nobilioris entitatis quam aliis: ut stat sub appetitu a quo sumitur percepit aliis vel aliis est. Tunc ratione etiam a quo sumitur percepit boiis interclusus est nobilioris entitatis quam percepit sentire a quo sumit conceptus aliis. Alter dicerent aliqui quod homo fuit et homo est nobilioris entitatis quam aliis in boiis existens. dicant enim quod aliis est forma substantialis per quam homo est homo et per quam homo est aliis: sic de certius semper forma inferioris est nobilioris: et perfectius simpliciter forma superioris est de hoc inquiratur in questione sequenti.

Adragni

**Ad rations** pincipales dōm. ē. **C** Ad 3<sup>o</sup> cōcedēdū est tu rūpū illiciū vī dīcīrū q̄ vī et nobilitas entitatis; sed thūt et negādū. Et cum dī q̄ vītē ē icorruptibile; singulare est corruptibile. Dicūt aliqui q̄ verū est de singulari simplici saltem mālū. T̄ de isto non loquor. **B** Sed singulare in respectu ista bene est icorruptibile sicut ipm vī. **C** Alter oīcūt alij q̄ ipm vītē non sit per se corruptibile sicut tñt bene corruptibile per accidē. **S**ed corruptionē suop̄ singulare. Defractio. n. p̄m substitutio imposc̄t aliq̄d alioz manere vītē dīcīt. **A** In p̄dicātiōne. Et cī dī q̄ icorruptibile est verius entitatis q̄ corruptibile. Uerū est de eo q̄d est icorruptibile sed de eo q̄d est corruptibile per accidē l3 non sit corruptibile sicut ipm nō q̄d est simplici nobilitas. **T**re vī. **S**ed vīp̄ de verū q̄ vī est corruptibile solum p̄ accidē. bonis difficultatib̄ ē t̄ h̄z videri in. **T**metab. **C** Ad 2<sup>m</sup> dōm q̄ idem cēno tuo seu p̄ nos notum z posteriori notū eadēz cognitiones z fm candem, p̄cipiatem est impossibilis; t̄ obseruatio co gnitionibus fm observatio p̄cipiatem non est icōvenīē. Tlāc aut̄ ipla cognitione vñiuerſalitū quā pōnūt p̄latōnē, minime vñiuerſalitē est alia cognitione minus vītē t̄ h̄z ratio. **C** Ad 3<sup>m</sup> solūn ē p̄ obſeruacionem positz̄ in positione. **C** Ad 4<sup>m</sup> cuius dīfinitiū t̄c. possumus oīce re q̄ ea que ponunt in dīfinitō posse accepti dupl̄. Uno modo fm t̄c ad absolute; t̄c fuit notioua quo ad nos ipa specie dīfinita: vī animal absolute est p̄ nos notū quo ad nos q̄ homo. sīr̄ in alio. Alio modo posse p̄dērāt̄ ratiālis fm t̄ fune dīfinitiā ipm sp̄ēt; t̄ hoc modo sp̄ē que dīfinitiū ē nōnotū quo ad non quadā cognitione confusa q̄ sunt dīfinitiā ipm sp̄ēt que ipiūz bolem. **C** Ad 5<sup>m</sup> cum dī. partes rc. p̄cipiatem est fune partes; t̄ cū dī q̄ minus vītē est totum respectu vñiuerſalitō. Dī q̄ vīz. et aliquo modo: t̄ sub ita ratione ipm vñiuerſalitō. vī. et t̄ est p̄ minus vñiuerſalitō. p̄cipiatem est posterius t̄ min<sup>m</sup> notū quo ad nos. Sed ipm vñiuerſalitō fm q̄ est totū est nobis notioua: t̄ nōb̄, p̄phēt̄ min<sup>m</sup> esse alioz mō totū respectu vñiuerſalitō. t̄ totū dīfinitiū lez. ipm vñiuerſalitō esse totū respectu minus vītē. t̄ totū vītē. Quād aut̄ ipla sp̄ē est composta ex ḡtē z dīfinitiū p̄cipiatem. **B** Ad 6<sup>m</sup> cum dī. illa que sunt difficultatiā t̄c. p̄cedit. Et cuius dīfinitiū: dīfinitiū aliqui q̄ Britto. loquor ibi de vñiuerſalitō causatilitate sīt est deus et alle substantiae separe ad quā intellectus nō noſteſ ſeby t̄c. Sed non ſequitur de vñiuerſalitō fm p̄dēcātiōne et de istis hic loquor. **C** Alter p̄ dīcīt q̄ vñiuerſalitō p̄cipiatem dupl̄ cognosc̄i. Uno mō cognitione cōfusa t̄ vñiuerſalitō; t̄ illo mō t̄ fune dīfinitiū ad cognoscēdū ipm singulare. Alio mō p̄t cognosc̄i cognitione p̄fcta z determinata ſaſ. q̄ cognitione p̄tūm ad copāratiōne iploz agnosc̄i enī in identitate z diuerſitate z q̄tū ad p̄dicātiōnē demon strabilis de t̄lefī ſtūt mālū dīfinitiū; nec ſtūt mō cognosc̄i.

rio eope est necessario prius cognitione singularius. Unus quia facile est cognoscere ens & vnu ab solito & proferit: ent difficile est certitudinaliter & conplete cognoscere idem sitatim & diversitatim entis ad vnu & ecclesi. Sunus dicitur identitatem ipsius entis quod est essentia ad ipsius esse. Amisit & in alijs. C Ad 7<sup>o</sup> cum ostente. Illud quod est pro priprincipio vnu. Concedo quod non est non sed illa rone sub qua est, priprincipia minime nota. Et cum dicit vnuersale & conprehensione ipius magis vnuersale potest opens considerari. Uno modo fm & est minus perfectam minime vnuersale li saltem quodum ad apparens sub quo intelligit: et hoc modo non est per nonum. Alio modo potest considerari ipius magis vnuersale: vt priprincipio secundum singulare sensibilium: sic est non priprincipio quod ad nos vt hoc sentire vnu sensus prius occurrit sensu & beacontradicatio: sic proprius est intellectio aliis quodum sumuntur a sensu & intellectio boni minus que sumuntur a ratiocinando. Amisit & in alijs ist modo. C Ad auctoritate Arift. patet ex predictis. C Ad aliam ronez de filio dicto Lomentatorius quod mul*tu*s fac cubitare & cogitare: tra parauos aut nullos noui*tu*s expulsi*ti* illud dictu*m* Lomentatorius: quod non istas tota*m* sensibilia apud sensum est causa notioritatis tot*m* vnuersal*m* apud intellectu*m*: si hoc est causa ut ipso videt quod re in rebus naturali*m* posterioria in e*m* sunt nobis notior*m*. hoc ocire in his vnu & quod vnuersal*m* ill*m*. sed notum sensibile de quo locu*m* fuerit est non nota*m* apud sensum: causa est quia vnuersalia intellectu*m* sunt notior*m* apud intellectu*m* & sua partes intellectu*m* sunt illae partes un*m* specie*m* sua causa. sed illa causa in hoc est quod re posterioribus in e*m*. sed accidens sunt notior*m* apud nos & cause. hoc aut*m* dictum est quod quia mirabile & occulsum*m* enim aliquod rotum sensibile sit prius notior*m* apud sensum & sua partes: cuiusmodi confutabilitatem habent super hoc quod cognitio intellectus aliis precedet cognitione bonis aut sup hoc quod motu & plur alia entitatis notior*m* ad nos ipsius habentur non lab*m*. ostendit enim quod sensu aliis bonis nun*ca*gnovit*ti* aliquod rotum sensibile quantum ad e*m* prosef*er*endum & considerandum: tam*m* adhuc posset esse proprius notior*m* proprius motus & substantia non alio*m*. yea dicendum quod non fuit intentio Aut*ro*ris illa notior*m* est rotum sensibili*m* apud sensus aliis est per se caus*m* illius notioritatis rotum vnuersali*m*: sed quod ex bon*m* sensibili*m*. quod rotum sensibile est notum sensu & eius pars diuisi*m* nota fuit illa veritas & vnuersale est proprius nobis not*m* & singulare. sensu ex illo innotuit i*st* veritas & res posterior*m* in e*m*. sed accidens sunt nobis vel quo ad nos non orior*m* & conc. possibiles enim est ali*m* quid est cam cognoscendi quod non est causa cendi simili*m*. vnuvidens & Arift. cum ocistervle & e*m* notior*m* declarauit hoc per se in toto sensu*m*: ita quod illud fuit quod omnium modum ad propriam illa veritatem. C Dubitaret adhuc alijs propriet*m* proprier vnu dictu*m* conmentatorius in primo h*oc* per se fuit illius cap*itu*lo*m* igit*m* tri*m* principia faciunt. Dicit*m*. ibi conmentatoris hec*m* propriatio inter psychobiblia ab intellectu*m* & sensu no*v*eritatis non qui accipit se resp*ons*m* conprehensionis coloris*m* quod propriet*m* intellectus scilicet & propriet*m* sensus singularis simili*m* non sed aliqua comuni*m* propriet*m* vnu*m* isto*m* cas*m*: nam bene pot*est* eis conprehensionem comuni*m* analogia ad illas. vni*m* enim propriet*m* fui*m* analoga*m* de propriet*m* sensibus & de intellectu*m* vnu*m* hybrid*m*: et sic. Si alijs*

**Q**uidam reverendus doctor: et subtilis multum  
posuit & conceperus **p**lus sp̄ci specialitatem  
esse p̄s in intellectu & perceptu vniuersalio-

rum: ut si quis bene dispositus sit in leius sensu idividuatu albedinis posset scipit perceptu coloris et qualitatis: sed autem et in alijs. C. Et hoc probavit tripli ratione. 1. Prova est. agere natus non impeditus appropriacionis suo passivo sufficiens: ut dispositio agit in ipsi sum in vitium lucis potest ergo agere secundum perfectissimum suorum factum: sed ois occurrentia ad sumum a circulo etiam sunt oes res natus medie que percepit dum oem actum voluntariis non impeditur. 2. Prova est. pugnare cum conceptum perfectissimum in quantum prius. Ille autem non est nisi perceptus speciei spectabilissimum. Si enim alijs alijs virtutis perceptus aliquam communiozis qui sit in me superior quam speciei specialissimum est: et imperfectio ratio: sequebitur quod illi a non possunt in perceptum speciei: et ita non causarent illud. C. dicit Aquila. metra. 3. mera. et vitrum ostendit doctrine. ergo principia olim alijs: scilicet et termini illaz: possunt percepti ante / incipia metaphysic: quod non est si per operaretur perceptus in binoi talis. Et si perceptus metaphysic est prioris ostendit doctrine. C. 2. sic si operaretur perceptus velut vires ante perceptum talis speciei: tunc sensus positus in actu singulari et mouente sensum et intellectu soluto: operaretur magis tempore ponere an tez perceptus speciei illius singulariter prae sensatior: prius operaretur intelligentia predictus i quid communis de illa specie finis ordinatus: ex hoc autem ut videt pugna quare intelligat intellectus prius vno intelligibilis et studiis suis plurimum pertinet et prius docet non est a voluntate: cum tunc beatus

intellectus acutus intelligit: sed buius est etiam singulariter  
vnius fortius mouet sensum & singulare alterius: ita q;  
primum cognitum ab intellectu cognitum: sed ipsa spes  
cognitionis cuius singulariter efficacius mouet sensum: prius  
fuit situs vobis sive audible fuit ratiocinatio: ceterum enim in  
duabus partibus mouet sensum: primum tamen est cognitio co-  
gnitione phasmatum: ut ille dicit. **C** Et quoniam iste rationes pul-  
ebus sunt sub intellectu nostris. **A**ri. tamen doctrina tenet  
potestib[us] sicut eos debilitate. **C** Arguitur: sed primaria  
rationem q[ui] perceptus ostendit et diffinitivam speciem  
sensuum: cuius in duabus formis sive mouet sensum: prius est  
in intellectu via gemitationis & perceptus phasmatum speciei  
accipiendo pronos illas: ea deinde agens nolle te. **I** Et perceptus  
diffinitivus speciei singulariter cum individuum prius mo-  
net sensum & fortius: et perfectissimum perceptus in quibus  
possunt causae nativa: illa. **I** Individuum primo tamen mouet  
sensum in intellectu agente q[ui] prius poterit intellectu ostendit  
illam speciem & perceptum confundit: cuius oppositus vult iste  
h[ab]et q[ui] dicit q[ui] totius ordo confundit cognoscendi prior est.  
**C** Quia 3. tamen sic opponit. Si perceptus phasmatum speciei  
spontaneum est prior via cognitionis in intellectu q[ui] per-  
petrat visus: tunc singulariter mouente sensum in intellectu soluto  
opponetur magnus ipsa ponere antecepit perceptus genitius  
luminis illius speciei et illius singularitatis: q[ui] per opponitur cogno-  
scere poteat eam: poteat in qd illa species fm odi-  
nem visusque pertinet ad genus genitius luminis: hoc autem est  
inconveniens: ut p[ro]p[ter] causis intellectu. **N**isi quibus perceptis est  
bius sufficiet: et veritate: statim h[ab]et magno ipso p[ro]p[ter] p[re]ce-  
re genus genitius luminis illius speciei et percepto boile statim sine  
logio ipso p[ro]p[ter] ipsum labitur. **C** Sed q[ui] dicit argueret  
est solvere: si ad milie iconemur: q[ui] deducimus dico  
aut ad illas duas rationes. **C** Ad p[ro]p[ter] oculo q[ui] singulariter ali-  
cunus speciei mouet sensum in intellectu non speditus: intellectus  
non est sufficiens perceptio: sed perceptus phasmatum ipsi sp[irit]u  
intellectu p[re]cedentib[us] aliquo modo perceptus phasmatum: ita  
non sicut in intellectu perceptus aliis speciebus nisi aliquo  
modo p[re]cedat oculis: perceptus poteat in qd illa sp[irit]u  
sicut albedine poteat acri numeri: iduocret uia sp[irit]em et intentionem  
in acte nisi ser et certi dispositi lumine: et aphanitatem:  
sunt m[od]i p[ro]p[ter] q[ui] possunt esse separata ab oculo  
et poterit postea recipere formam mixta ab aliquo agente non  
li non recipiet q[ui] non p[re]cedent: nomia cllop: quicquid mo-  
**C** Ad alias rationes sic dicit q[ui] q[ui]tuncus perceptus vias pha-  
sma sit in intellectu prior via gemitationis & perceptus phasmatum speciei  
spontaneum in leonem. **A**ri. tamen o[mn]i magni ipsa non appone-  
re animi cognoscendi tam genitius: q[ui] tales perceptus oddant adi-  
uicem in brevi adiuice tanta repugnantia vel p[re]dictant q[ui] opo-  
neret ad inducit vel receptionem: q[ui] aliud magno tunc cor-  
rumpit alter: et h[ab]et aliis arguunt q[ui] si dicitur scilicet prior albedine  
num agere suis intentione in acte nisi opponatur seret ali-  
miserit: et opponetur opponere magnus ipsa anima sua face-  
ret in intentione i[m]m. Aut me[m] q[ui] se[n]t[er] est ver[itas]: nec illa se  
quit. Et p[er]mutat solo illa: q[ui] certa est q[ui] ior meditatio in  
ter perceptus phasmatum speciei spontaneum et perceptus vias phasmatum: q[ui]  
sunt media inter perceptus vias phasmatum et perceptus speciei spontaneum. **C**  
**A** Ad alia rationes dicit q[ui] meta: p[ro]p[ter] h[ab]et posterior: ordine  
doctrina aliqua scilicet q[ui] perceptus vias vias scilicet sunt pos-  
terioribus perceptis sp[irit]u: p[er]mutantur: idcirco in aliis: posse  
rit vias via gemitationis: tales. **A**ri. p[er]mutat implices phas-  
matum docentes p[ro]p[ter] doctrinam aedificant: q[ui] p[ro]p[ter] in conatu p[ro]p[ter]  
ipsa fm: in doct[er]e nec adiuvant illa q[ui] c[on]tra p[ro]p[ter] ap-  
petit: non dubius est fallit. **N**isi autem perceptus p[ro]p[ter] et confundit  
neq[ue] dubius nec appareret sollicitus cu[m] tales ab doceant ex-  
ordine doctrina non est accipitiedus orto doctrina ipsi meta  
tabi[us] ad alias scias. **S**i ergo argueret q[ui] metaphysica

posterior est ordine doctrie. hoc est pro tanto forte: quia complexa que in ea demonstrant sunt officia multum ad cognoscendum certitudinalem et inveniuntur ut p[ro]p[ter]e in p[ro]blematibus que dilputantur in exercitib[us]. n. phibet ex aliquibus cum p[re]ceptis p[re]ceptibus simplicibus formari q[ui]ones multum dubitabiles et difficultes ad sollemitatem vtriusq[ue] ens et vnuus et tunc eadem inter se et similia talia. Et item posset oculi q[ui] metaphysica est posterior: ordine doctrie ratione illius quo p[re]dictar et inveniuntur causulis q[ui]nti et ceteri: et t[em]p[or]is aliis principiis abstracta ex q[ui]odam q[ui]ntidate d[icitu]r per metaphysicam cognosc. Si autem doceretur posterior q[ui]ntum ad illam partem in qua considerantur inveniuntur predictione. hoc non est nisi q[ui] cognitione abstracta de quibus est ibi initio p[ri]ncipialis. Concedo canem q[ui] cognitione distincta: p[er]tinet cognoscuntur magis inveniuntur et cognoscuntur minus inveniuntur cognitione obsecuta et perfecta. nunq[ue] n. habetur perfecte p[re]ceptus distinctus: bohisti prius habetur p[re]ceptus distinctus alias: et sic de aliis superioribus que diligitur postulant et cōcipi: ita q[ui] ficit cognitione confusa alias procedit cognitione p[er]fusa: bohisti cognitione distincta alias aliquo modo p[er]ficit cognitione diligitram bona. sicut per p[re]cedit totum. cu[m] n. alias ponat in diffōne h[ab]itu os q[ui] in tunc diffōne ponatur diligitram alias si deber p[re]cepte et oino explicite offinur. S[ed] q[ui] hoc scieretur pauci exercitati in logica de hoc volunt sollicitari: sed aut p[ro]m[on]t[er] dicta non reproubado de etriis illius cuius intellexi non attingo: sed ad vitatis plenioris inductionem: ad quā oīcē boīcē bñcē p[re]dictarū nālē. Necesse est igitur vnum esse p[ri]ncipium aut pluram. Tert. com. VI.

**C** Similiter naturalis non habet loqui de p̄cipiis an sint re. **TEx. COMmen. VIII. Q. VII.**  
I*tra* istud cap̄m p̄mo q̄rit. vix p̄bō na-  
turalis possit disputatione p̄tra negatē p̄nci-  
piis nālīs. **C** Arguit p̄o q̄ sic, q̄ sic fuit  
hs metaphysicā ad p̄n̄metaphysicalis fe-  
re hs nālis ad principia nālia. hoc p̄ ḡ cō-  
uenientē fūcūdūtē; is metaphysicā p̄t dispu-  
tare 3 negatē p̄ncipia metaphysicalia; vix p̄ in 4. mera-  
quare tē. **C** Item 2° ad illū prout disputatione p̄tra nega-  
tē p̄ncipia nālia cūsū ihs p̄ncipia nālia sunt max̄ p̄-  
p̄ia. Hvidet rōmabili; sed ipsius p̄bō nālis p̄n̄ nālia sūt  
maxime p̄pria et manifestū est. q̄re tē. **C** Itē 3° ille qui  
p̄t demfāre p̄ncipia nālia potest disputatione p̄ negatē eas  
sed nālis p̄bō p̄t demfāre p̄ncipia nālia. q̄re tē. **W**  
is: p̄q̄ p̄t per eādem rōmēn per quā oñdūtr aliquāver-  
tas codēct̄ illi querere h̄mōi veritātē; ut satis p̄ in pa-  
mo posteriori. 2 mīoꝝ est cūdēct̄ ex p̄io bū; vbi Aris.  
demfāt ipsam mām p̄iam q̄ est vni p̄ncipiuꝝ rerum  
nālīs, quare tē. **C** Item 4° arguit auct̄o Bruto. In isto  
p̄mo līd̄ vbi ipse disputatione p̄ parmenidē 2 mēlitūm quā  
negauerunt p̄ncipia rerum nālīm: in isto libro tra-  
dit̄ Bruto, p̄mā partē p̄bō naturalis, quare tē.

**O**ppositū arguit auctoritate Arifti, in litteris  
vobis dicit, q̄ naturalis nō bz pos se id  
spurcē para negancē principia resp. nālum. Idem vult  
Lōmētator z̄ oī expostioē Arif. C. Et p̄d̄ rōne  
q̄ sic sit le bz geometria ad principia geometrie sic le bz  
naturalia ad p̄n' nālā p̄ zuenītem fūlūtūmē; h̄ geo  
metriam̄ habet per se dūptūrē para negancē summa p̄ci  
pia t̄ p̄spicē et p̄s in p̄mō posterioriū, quare sc.

## **Ad questionē est intelligendum sicut cōiter of & accipit a Committatore**

Com. B. T. 6.1.

is isto pmo. scia natio pñcipia et pñcipia triplicia. I. pñcipia doctrine et nō ipsius esse simpliciter: et pñcipia esse nō occiri nec et pñcipia esse et doctrine. Sunt autem pñcipia doctrine et nō esse ipsa accedit per se respicit natiuitatem sensibilium: ut est motus et pluralitas entium: et explicatione. Lócum et atque similitudinem quae sunt cígnationes natiuitatis per se, q. ppe ipsorum natiuitum que ducunt ad cognitionem subiectorum natiuitum: ut non sunt pñcipia ipsius esse simpliciter sed solù aliqui esse accidentia. II. pñcipium autem est sic sed nō doctrine est mihi pma et forte pmissus mox: nec enim bene sunt pñcipia resp. natiuitum: sed enī non sunt pñcipia pñcipia doctrine: et pñcipius doctrine debet esse a facultatibus et faciliter cognoscibiliter habeatur. 5. Intrap. et de pñcipio. vbi Aristoteles et optimus. III. doctrine pñcipiorum est a qua quo faciliter adscitur. faciliter autem oportet adscitur per ea quae faciliter cognoscit: constat autem pma et pmissus mox non sunt facultas ad cognitionem: secundumq. plura sunt difficultates est ad cognoscendum illa pñcipia. IV. pñcipia vero doctrine est et esse sive ppe forme substantiales rerum natiuitum. Sunt enim quodammodo pñcipia doctrina in quantum per cognitionem ipsarum et transformationis sensibilium quae est in forma subiectalem peruenientibus ad notitiam pma mae et ipsius puationis et pootentie. Sunt et pñcipia et sensibili ipsius rebus natiuitibus: ut manifestaretur in pmo et in b. Et ideo forme rerum natiuitum aliqualiter sunt pñcipia doctrine et esse. Dico namque aliquaque: q. pma non sunt oio pñcipia pma doctrine sed innotescunt ex opibz p. p. p. p. re natiuitate q. sunt actiones cap: ut p. p. et. de gen. t. 8. metra.

**H**is visis prie oic ad qones tris. Primo q nō  
negat principia doctrinae primitiva ad scias nāles dico per  
se & directe. Et hoc statim probatur: qd ille qui non pōt de  
monstrare proprie t per se principia aliquam pōt disputa  
re pro negatione ea. Idem enim est filius quo demonstretur  
aliquis qd quo p̄tradicitur negantur p̄m in logica. Sed  
nālis nō potest demonstrare principia doctrinae: qd vel de  
monstraretur ea demonstratione omnia vel demonstratione  
ad ipole: t b̄ est obviu sūsticere: vt p̄ ex p̄m p̄fēt.  
nō demonstratione omnia: qd ista debet pcedere ex ali  
quid "notiorib⁹": nūc sūt ipsa principia doctrinae nālis  
et nōtis quo ad nos qd q motus sit. vnde Arist. vīc. sub  
scītūt nobis nāta mouerit. Terciū nihil adscitur: qd per  
p̄m non demonstratur nisi qd cū p̄mo p̄cipiūt est no  
bis cubitū v̄l apparet falsus qd post dubitationē v̄l oppo  
sitionē p̄tradictio manifestat eam veritatis nobis vt p̄l  
charime dīc int̄ro. p̄mo posterior. p̄p̄ fm̄. Nullus  
aut sāne mentis p̄cipiūt morū cubitū sit qd sensu est  
evidens. sīq̄ nō p̄t demonstrari demonstratione omnia  
nec demonstratione ad ipole: qd ista pcedit ex aliquo  
falso concessio ad aduersariū et aliquo v̄l coassumpcio  
et adūctio aliqd manifestū ex cui interprētione reverterit ad  
interprētationē illi "falsi p̄cessū et ad cludendū ex "oppo" ēē  
verū: t b̄n olate scītūtē logice: si ergo principia doctrinae  
demonstrarentur negati op̄s qd aliqd esset manifestū falsus qd oppo" ipsorum principiū: t b̄ est falsus. Tā nō sī p̄ma  
principia doctrinae sunt in leia nāla notissima in sua vītare  
sic ex opposita fūc notissima in solitudo fasces enī se  
b̄z in scītūtē: vt oīc Aris. p̄mo posterior. qd si notissima est in sua vītare notū: cū p̄m nō esse notissima est in sua  
solitudo: t ponēs morū nō ēē nō posset deducit ad aliquo  
manifestū falsū: qd ex eo. Cū sī dico q nālis dīc p̄t dispu  
tare pro negatione principia nāla que sunt principia p̄fēt ēē  
qd nō doctrinae qd p̄bat. qd ille qui p̄t p̄bāre aliquid principia  
esse potest demonstrare illūm qui cū a negatione manifestū  
est cultibus intelliguntur. Tā m̄r om̄ne cōceptus oscilla

ditur aliquis complexus et redarguit negatio ipsum: si p̄s forma naturalis b̄t p̄t demonstrare principia ipsi eis qui nō sunt p̄ principia doctrinae ut p̄s p̄ Aristo. q̄ demonstrat p̄mā māz ec. t̄ sūt in 8. but̄ demonstrat p̄mū motorem ec. q̄re te. C. 3° oīco q̄ nālē b̄t p̄t disputare p̄tra negatē principia doctrinae et cſc. l. formā subtilē nālē; q̄ ilō q̄ s̄līd̄ est not̄. p̄deratur in sc̄a nālē c̄m̄ notitia p̄t ne celst̄o x̄cludi eſte: p̄t̄ demonstrari in sc̄a nālē; t̄ p̄ se q̄ē p̄t̄ redargui negatio ipsum. Sed aliquid p̄deratur in sc̄a nālē et not̄. q̄s forma subtilē; t̄ ex ilō p̄t̄ ipsa forma subtilitatis necessario coclūdi ec. q̄re te. M̄sior est nota: q̄r̄ oīlo filologismus ex notioib̄ nobis p̄ p̄p̄o de necessitate p̄ducentur. M̄sor p̄positio est notitia foctio seu p̄ducentia rei nālis est aliquid not̄ ipsa forma subtilitatis et ex ea p̄t̄ necessario p̄clūdi ipsa forma subtilis esse; cān. l. sensu (alit̄ iterio) l. cogitatio manifestus rem nālem fieri seu p̄duci pos̄t̄ nō est op̄ q̄r̄ p̄t̄ ab aliq̄ p̄ducēt̄. p̄p̄quo t̄ p̄t̄ et c̄uz ipsa mā r̄i facere non faciat ipsam rem faciliū t̄ p̄t̄ pō receptus ad eā: vt̄ s̄q̄ non faciat ex seipso p̄ficiens quādāmodū nec lutum faciat ex seipso vñs 15 artib̄: os ergo q̄ ipsa mā s̄bfecta t̄ q̄r̄ s̄bfecta aliquid aliud principiū p̄ducēt̄ r̄ nālē: illud aut̄ est forma subtilis. q̄re te. C. Alii aut̄ demonstrationes p̄t̄ induci ad demonstrādū formās subtilēs esse. Sed quod dictum et loco exempli sufficiat ad p̄. C. Et̄ est p̄ficiendū q̄ lēcer nālē p̄s nō possit̄ t̄ p̄t̄ et p̄ habitum sc̄ie nālē disputare. Negantē prima principia sua doctrina et omnū est. T̄n̄ alius p̄b̄s p̄ceptiue metaphysicus p̄t̄ p̄tra eos disputare: q̄ ipse p̄derat eis t̄ vñū t̄ subū et q̄tārēz t̄ actū et potētia et alio s̄modis entis priuatis obvias p̄t̄ formari rōnes contra eos p̄cedentes et con- cēssis ab eis: t̄ hoc modo, p̄dictis Aris̄t̄a ipsos i caplo p̄nūt̄: p̄t̄ in p̄cīlēt̄. t̄ hoc facit per habitū p̄b̄mū p̄t̄ ipse p̄t̄ fēlicit̄ in verbis: b̄.n. ad p̄b̄mū b̄c̄ resp̄ctu. p̄dīctatio eoz ex quo oīp̄t̄rōt̄ est p̄tra amīdō b̄z vna p̄t̄dē partē ad p̄b̄mā. Ad metaphysicā que ex p̄b̄s ob- fōtare per antonimū afiam. I.e. excellēt̄. ipsa enim est p̄ncipialissima omnium babiniūm intellectuūlum.

**Tūc ad rationes.** Ad p̄mā dōm̄ est q̄ p̄derat sua principia: si dissimile est in alio: q̄ p̄s p̄mā p̄derat enī in eis et in sūb rōne entis: iō h̄c by dī sp̄tare q̄ negatē principiū p̄mū q̄b̄ forma de ente; p̄ceptiue q̄ p̄mū principiū p̄cedit quoct̄ p̄cessio ut h̄z vide in 4. metaph. iñ p̄b̄s nālē nō p̄derat q̄ p̄ ita principiū māc̄ et q̄ p̄t̄ p̄cedere p̄tra negatē p̄mū motu et plu ralitatē entis: nō p̄t̄ disputare contra negatē ita. C. Sed aliqui dubit an hic q̄ī metaphysicus cōsidērat aliud q̄ p̄cedit quoct̄ p̄cessio: si nālē p̄derat ali- quid q̄o p̄cedit quoct̄ p̄cessio ut mortuī virū et quicquid p̄cedit q̄o p̄cedat mortuū: nō p̄t̄ p̄cedere ferme: et ferme non p̄t̄ fieri sine motu scribi. q̄re te. 3. me tap̄yse p̄t̄ oīp̄t̄rōt̄ p̄tra negatē iñ p̄b̄: eo q̄ ilō p̄cedit quoct̄ p̄cessio. q̄ nālē p̄b̄ poterit oīp̄t̄rōt̄ cōtra negatē suū principiū. Motus: eo q̄ illud p̄cedit quoct̄ p̄cessio. C. Ad hoc p̄t̄ dīc̄ q̄o nō est illa et principiū p̄mū complexus et de motu q̄tū ad p̄p̄ositio: q̄ si p̄mū p̄mū complexus p̄cedat quoct̄ p̄cessio: hoc est ppter cōstatēt̄ ipsi entis de quo cōstitutū p̄mū p̄mū. Linon cōtrari idē simul esse t̄ nō cōſt̄. vt̄ p̄s. 4. metaph. a t̄ q̄ p̄mū cōcedi quoct̄ p̄cessio p̄uenit ex p̄t̄ sua et ex cōfiteā sua ad oīa vera: q̄ morus p̄cedat quoct̄ p̄cessio: cōfiteā hoc non p̄uenit ex parte ipsius motu: co t̄ sic cōſt̄ ad omnia entia: sed forte p̄uenit ex parte ipsius p̄ceden- tis qui nō p̄t̄ p̄cedere sine motu: vt̄ argueret. C. All